
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
-PROVINCIA DI COSENZA- 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

Uso e Assetto del Territorio - Tecnico Manutentivo- LL.PP. 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.212 DEL 31.10.2019 

 
 

OGGETTO: Servizio di spazzamento e pulizia della fraz. San Lauro, dell’area cimiteriale, 

della Villa Comunale, dei bagni pubblici e delle vie del centro storico nei giorni festivi - 

Proroga del servizio per mesi 2. Periodo Novembre/Dicembre 2019. CIG: Z921E6C4CF. 

 

 
          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio n.3   

f.to Ing. Catia Pantalena 
 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N. 3 

Uso e Assetto del Territorio - Tecnico Manutentivo – LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE N.212 DEL 31.10.2019 
 

OGGETTO: Servizio di spazzamento e pulizia della fraz. San Lauro, dell’area cimiteriale, 

della Villa Comunale, dei bagni pubblici e delle vie del centro storico nei giorni festivi - 

Proroga del servizio per mesi 2. Periodo Novembre/Dicembre 2019. CIG: Z921E6C4CF. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con Delibera di G.C. n.30 del 11.04.2017 si dava indirizzo a questo 

Responsabile del Servizio Tecnico per l’affidamento del servizio di spazzamento e pulizia della 

fraz. San Lauro, dell’area cimiteriale, della Villa Comunale, dei bagni pubblici e delle vie del centro 

storico (Piazza Aldo Moro, Via Vittorio Emanuele, Piazza Splendore, Via Garibaldi, Via Don 

Bosco e Via Carlo Alberto dalla Chiesa) nei giorni festivi, ivi comprese le giornate in cui si svolge 

la Sagra della Castagna, per un periodo di anni due; 

CHE con Determina n.82 del 4.05.2017 questo Responsabile del Servizio Tecnico affidava il 

servizio di spazzamento e pulizia della fraz. San Lauro, dell’area cimiteriale, della Villa Comunale, 

dei bagni pubblici e delle vie del centro storico (Piazza Aldo Moro, Via Vittorio Emanuele, Piazza 

Splendore, Via Garibaldi, Via Don Bosco e Via Carlo Alberto dalla Chiesa) nei giorni festivi, ivi 

comprese le giornate in cui si svolge la Sagra della Castagna, fino al 2.05.2019 all’Impresa di 

Pulizia Gammuto Giuseppe, con sede in Fagnano Castello (CS) alla via Gramsci, 43, per un 

importo complessivo di € 39.900,00 IVA esente ai sensi dell’ex art.1 commi da 54 a 59 L. 

n.190/2014, come da dichiarazione in atti; 

CHE successivamente, tra il Comune di Fagnano Castello e l'impresa di Pulizia Gammuto 

Giuseppe, veniva stipulato atto di cottimo fiduciario; 

CONSIDERATO CHE l'affidamento del servizio di cui all'oggetto è scaduto  in data 2.05.2019; 

CHE, al fine di assicurare continuità al servizio, nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, stante la disponibilità dell’'Impresa 

di Pulizia Gammuto Giuseppe, con Determina Dirigenziale n.59 del 02.05.2019 è stata disposta una 

proroga tecnica del servizio, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato tra le parti, 

ovvero per l’importo mensile di € 1.662,50, IVA esente ai sensi dell’ex art.1 commi da 54 a 59 L. 

n.190/2014, per la durata di mesi 3 (TRE), con decorrenza dal 3.05.2019 al 31.07.2019; 

RILEVATO CHE, nelle more della definizione delle determinazioni dell’Amministrazione circa le 

modalità di espletamento del servizio da porre a base di gara, ed in considerazione del fatto che gli  

operatori ecologici sono già impiegati nello spazzamento delle strade del centro capoluogo ed nei 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni comunali e che, pertanto,  non possono 

espletare il sevizio di che trattasi, si rendeva necessaria una proroga tecnica per garantire il servizio, 

stante la peculiarità dello stesso, senza interruzioni che, diversamente, determinerebbero pericolo 

per la salute pubblica; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

DATO ATTO CHE con Determina n.159 del 1.08.2019 veniva stata disposta una proroga tecnica 

del servizio, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato tra le parti, ovvero per 

l’importo mensile di € 1.662,50, IVA esente ai sensi dell’ex art.1 commi da 54 a 59 L. n.190/2014, 

per la durata di mesi 3 (TRE), con decorrenza dall’1.08.2019 al 31.10.2019; 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n.60 del 30.09.2019 con la quale si dava indirizzo a questo 

Responsabile del Servizio Tecnico per l’affidamento del servizio di spazzamento e pulizia della 

fraz. San Lauro, dell’area cimiteriale, della Villa Comunale, dell’area Centro Anziani, dei bagni 

pubblici e delle vie del centro storico (Piazza Aldo Moro, Via Vittorio Emanuele, Piazza Splendore, 

Via Garibaldi, Via Don Bosco e Via Carlo Alberto dalla Chiesa) nei giorni festivi, ivi comprese le 

giornate in cui si svolge la Sagra della Castagna, per un periodo di anni due; 

CONSIDERATO CHE gli operatori ecologici sono già impiegati nello spazzamento delle strade 

del centro capoluogo ed nei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni comunali e 

che, pertanto,  non possono espletare il sevizio di che trattasi; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità, nelle more della predisposizione degli atti di gara per 

l’affidamento  del  servizio de  qua e fino all’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, di 

disporre una proroga dell’affidamento del servizio per la durata di mesi 2 (DUE), dall’2.11.2019 al 

31.12.2019; 

Dato atto che, trattandosi di una proroga cosiddetta “tecnica”, concessa per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, 

come disposto dalla Autorità di Vigilanza non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG; 

RICHIAMATO il codice CIG: Z921E6C4CF; 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Impresa tramite l’acquisizione di 

apposito DURC regolare fino alla data del 22.01.2020, prot. INPS_17289527; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs.vo n. 118/2011; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

VISTO il D. Lgs. del 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. del 5.10.2010  n. 207, per le parti ancora in vigore; 

DETERMINA 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di prorogare, come in effetti proroga, per i motivi espressi in premessa ed agli stessi patti e 

condizioni di cui al contratto stipulato tra le parti, l’affidamento del servizio di spazzamento e 

pulizia della fraz. San Lauro, dell’area cimiteriale, della Villa Comunale, dei bagni pubblici e delle 

vie del centro storico (Piazza Aldo Moro, Via Vittorio Emanuele, Piazza Splendore, Via Garibaldi, 

Via Don Bosco e Via Carlo Alberto dalla Chiesa) nei giorni festivi, ivi comprese le giornate in cui 

si svolge la Sagra della Castagna, all’Impresa di Pulizia Gammuto Giuseppe, con sede in Fagnano 

Castello (CS) alla via Gramsci, 43 per il periodo necessario alla predisposizione degli atti di gara ed 

alla conclusione delle procedure per il nuovo affidamento del servizio, che indicativamente si 

quantifica in mesi 2 (DUE), con decorrenza dall’2.11.2019 al 31.12.2019; 

2) Di dare atto che la proroga del servizio è disposta nelle more dell’espletamento di procedura 

d’appalto ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e del successivo D. Lgs. n.56/2017 necessaria per 

l’individuazione di un soggetto affidatario, al fine di assicurare la continuità del servizio; 

3) Di dare atto, altresì, che il codice CIG è Z921E6C4CF; 

4) Di dare atto, infine, che la spesa complessiva necessaria al finanziamento della proroga di che 

trattasi, quantificata in € 3.325,00, trova copertura con fondi di bilancio comunale con imputazione 

sul cap. 1739/0 del bilancio c.e.; 

5) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           f.to Ing. Catia PANTALENA 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

CITTA’ DEL CASTAGNO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE SULLA DETERMINA N.212/2019 

 
 

OGGETTO: Servizio di spazzamento e pulizia della fraz. San Lauro, dell’area cimiteriale, 

della Villa Comunale, dei bagni pubblici e delle vie del centro storico nei giorni festivi - 

Proroga del servizio per mesi 2. Periodo Novembre/Dicembre 2019. CIG: Z921E6C4CF. 

 

 

 

UFFICIO  TECNICO COMUNALE 

- f.to Ing. Catia Pantalena - 

   

 

 

 

                    

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune 

Dal giorno………………………………        per 15 giorni consecutivi. N. REG.  

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

 

 

 

 

 

 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria 

di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 3.325,00 1739/0 1.03.02.02.999 3 9 2019 

      

CREDITORE 

IMPRESA DI PULIZIA GAMMUTO GIUSEPPE 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 
2019 € 3.325,00 2019 € 3.325,00 

    

 

Da inserire nel parere contabile:   

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

212 31.10.2019 N.3 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al  D.Lgs. n. 

118/2011; 

Fagnano Castello, lì 31.10.2019         
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                (f.to Dott. ssa Cristina Aloia) 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo    Impegno N. 

1739/0 2019 € 3.325,00 2019 € 3.325,00 903 

      

Comune di Fagnano Castello 
(Prov.  di  Cosenza) 


